1) Ib. l. c. In hoc namque gradu recuperatis sensibus interioribus, ad videndum summe pulchrum, ad audiendum summe harmonicum, ad odorandum summe odoriferum, ad degustandum summe suave, ad apprehendendum summe delectabile, disponitur anima ad mentales excessus, scilicet per devotionem, admirationem et exultationem . . . etc.

2) Ib. c. 5. p. 132, a. Contingit contemplari Deum non solum extra nos et intra nos, verum etiam supra nos: extra nos per vestigium, intra nos per imaginem, et supra nos per lumen, quod est signum supra mentem nostram, quod est lumen veritatis aeternae, cum ipsa mens nostra immediate ab ipsa veritate formetur. — 3) Ib. c. 5. p. 132, a.

Zweifel unterliegen, dass das Nichtsein, weil es eben die Negation des Seins ist, nur durch das Sein erkannt werden könne. Daraus folgt, dass nicht das Nichtsein, sondern das Sein das Ersterkannte ist, und dass dieses durch sich selbst und nicht durch ein Anderes vom Verstande erkannt wird. Dieses ersterkannte Sein dürfen wir nun aber nicht auffassen als ein Sein der Potenz nach, oder als ein beschränktes Sein; denn ein solches trägt schon wieder eine Negation in sich, welche doch von dem ersterkannten Sein auszuschliessen ist. Wir müssen es also fassen als das absolut wirkliche, als das unbeschränkte Sein. Kurz es ist kein anderes, als das göttliche Sein. So ist das göttliche Sein das ersterkannte, und ohne dasselbe ist kein anderes Sein erkennbar. Sonderbare Blindheit unsers Verstandes! Er blickt auf die Dinge, welche ihn umgeben, und jenes Sein, wodurch er sie erkennt, sieht er nicht. Aber wie der Sinn im Lichte der Sonne Alles sieht, und doch das Licht nicht berücksichtigt, wodurch er Alles sieht, so verhält es sich auch mit unserm Verstande <sup>1)</sup>).

Hat nun aber der menschliche Geist in der so eben entwickelten Weise das reine und absolute göttliche Sein in seiner Reinheit und Absolutheit erfasst, so kann er nun seine Betrachtung über dasselbe weiter ausdehnen. Er findet in demselben ein unerschöpfliches Meer der Erkenntniss. Das göttliche Sein kann nie gedacht werden als nichtseiend; es ist also ewig und unvergänglich; es ist frei von jeder Potenzialität,

---

1) *Ib. c. 5. p. 132, a sq. Volens igitur contemplari Dei invisibilia quoad essentiae unitatem, primo defigat aspectum in ipsum esse, et videat ipsum esse adeo in se certissimum, quod non potest cogitari non esse, quia ipsum esse purissimum non occurrit nisi in plena fuga non esse, sicut et nihil in plena fuga esse. Sicut igitur omnino nihil, nihil habet de esse, nec de ejus conditionibus: sic e contra, ipsum esse nihil habet de non esse, nec actu, nec potentia, nec secundum veritatem rei, nec secundum aestimationem nostram. Cum autem non esse sit privatio essendi, non cadit in intellectum, nisi per esse: esse autem non cadit per aliud, quia omne quod intelligitur, aut intelligitur ut non ens, aut ut ens in potentia, aut ut ens in actu. Si igitur non ens non potest intelligi nisi per ens, et ens in potentia non nisi per ens in actu, et esse nominat ipsum purum actum entis: esse igitur est, quod primo cadit in intellectu, et illud esse est, quod est actus purus. Sed hoc non est esse particulare, quod est esse arctatum, quia permixtum est cum potentia, nec esse analogum, quia minime habet de actu, eo, quod minime est. Restat igitur, quod illud esse est esse divinum. Mira igitur est caecitas intellectus, qui non considerat illud, quod prius videt, et sine quo nihil potest cognoscere. Sed sicuti oculus intentus in varias colorum differentias lucem, per quam videt caetera, non videt, et si videt, non tamen advertit: sic oculus mentis nostrae intentus in ista entia particularia et universalia, ipsum esse extra omne genus, licet primo occurrat menti, et per ipsum alia, non advertit. . . . Quia assuefactus ad tenebras entium et phantasmata sensibilium, cum ipsam lucem summi esse intuetur, videtur sibi nihil videre: non intelligens, quod ipsa caligo summa est mentis nostrae illuminatio; sicut quando videt oculus puram lucem, videtur sibi nihil videre.*